
令和５年度事業報告と令和６年度 AIJ 事業計画について 

 

AIJ 会友のみなさま 

 

緑の色濃くなる候となりました。会友のみなさまにおかれましては、いよいよご清栄のこととお喜び申

しあげます。 

おかげさまで一般財団法人野田俊作顕彰財団 Adler Institute Japan は本年５月より第４期事業年度

を迎えました。ありがたいことに経営は順調に推移し、会友数も着実に増加を重ねております。みなさま

のご支援とご協力に理事一同篤く御礼申し上げます。今後も引き続き AIJ の活動へのご支援とご協力を

何卒よろしくお願い申し上げます。 

ここに簡単ではありますが、令和５年度の事業と令和６年度の事業計画につきましてご報告とご案内

をさせていただきます。 

 

＊ ＊ ＊ 令和５年度事業報告 ＊ ＊ ＊ 

 

○講座開催 

令和５年度も、さまざまなアドラー心理学講座を全国各地で開催して参りました。従来からの講座に加

えて、オープン・カウンセリングをあらたにスタートいたしました。アドラー派独特のこのカウンセリン

グを再びみなさまにお届けできることを私ども大変嬉しく思っております。 

AIJ は、かつて野田俊作が創り発展させてきた講座を、少しも損なわずにみなさまにお届けできるよう

尽力いたしております。野田の、そして AIJ の全ての講座にはアドラーの『理論・思想・技法』がふん

だんに織り込まれていますが、このうち『思想』とは、臨床家としてのアドラーの基本姿勢が受け継がれ

たものに他なりません。たとえば野田が ICASSI で学んだ「平等の位置」の概念は、日本ではおそらく

AIJ だけが的確にお伝えできることと思いますが、これも実にアドラーの『思想』にして、アドラー心理

学の真髄のひとつといえます。今後もこうした思想の部分を、私どもは最重要視してお伝えして参りま

す。 

 

 AIJ アドラー心理学基礎講座応用編（福岡県福岡市・大阪府大阪市）大竹指導者 

 AIJ アドラー心理学基礎講座理論編（神奈川県横浜市・大阪府大阪市）大竹指導者 

 AIJ アドラー心理学特殊講義と演習「葛藤解決」（大阪府高槻市）大竹指導者 

 AIJ アドラー心理学特殊講義と演習「よい人間関係」（岐阜県岐阜市）大竹指導者 

 AIJ アドラー心理学特殊講義と演習「勇気づけ」（兵庫県姫路市・石川県金沢市）中井指導者 

                       （岡山県倉敷市）大竹指導者 

AIJ アドラー心理学特殊講義と演習「育児のアルゴリズム」 

（北海道札幌市・京都府京都市・京都府宮津市）中井指導者 



 特殊診断質問ワーク（神奈川県横浜市・千葉県流山市・愛知県一宮市・兵庫県姫路市） 

大竹・中井指導者 

 オープン・カウンセリング（滋賀県大津市）大竹・中井指導者 

 事例検討会（滋賀県大津市）大竹・中井指導者 

AIJ カウンセリング講座（滋賀県大津市）大竹・中井指導者 

パセージ・リーダー会（千葉県流山市）中井指導者 

 AIJ アドラー心理学練成講座（石川県金沢市）大竹・中井指導者 

  

○「パセージ」「パセージ・プラス」開催への支援 

 令和５年度の「パセージ」開催は 28 コース、「パセージ・プラス」の開催は 10 コースでした。コース

の企画や開催にあたり、リーダーのみなさま方のご尽力に心からの感謝と敬意を表します。各地での開

催予定、自助グループの情報などは AIJ ホームページに掲載させていただきますので、掲載希望のリー

ダーさまはどうぞご連絡ください。「パセージ」「パセージ・プラス」は少なからぬ人々にとって、本格的

なアドラー心理学との初めての接点となる貴重な機会です。リーダーのみなさま方が企画される「パセ

ージ」「パセージ・プラス」コースの開催を、AIJ は全力でサポートいたします。 

 

○オンライン・シンポジウム 

令和５年１月８日、AIJ シンポジウム「アドラー心理学の、しあわせのかたち ―平等の位置―」を

開催いたしました。見逃し配信を含め、131 名の方がご視聴くださいました。シンポジウムはシンポジ

ストである私たちにとっても、あらためて勉強をする良い機会となっております。これからも、いま私

たちが考えていることをリアルタイムにご提供したいと思っております。どうぞよろしくお願いいたし

ます。 

 

◯第 1 回 AIJ 年次大会 

令和５年９月 17 日（日）・18 日（祝）の２日間、奈良県橿原文化会館小ホールにて、会友のみなさ

まの実践発表・情報交換・研究発表の場として第 1 回 AIJ 年次大会を開催しました。全国各地から約

80 名の会友がお集まりくださり、アドレリアンらしい勇気づけにあふれた、たいへん有意義な大会とな

りました。ご参加のみなさまの素敵なご感想は、AIJ ホームページの会友専用ページでお読みいただく

ことができます。 

この折の演題およびシンポジウムの内容につきましては、『第 1 回年次大会誌』にまとめ、第２回

AIJ 年次大会で販売させていただく予定です。 

 

○AIJ ニュースレター 

 令和５年度は、９月７日、12 月９日と２回配信いたしました。ご登録者数は約 200 名にのぼっており

ます。今後も一層の内容の充実を図って参ります。 

 

  

 



＊ ＊ ＊ 令和６年度事業計画 ＊ ＊ ＊ 

 

◯第２回 AIJ 年次大会 

 「AIJ 年次大会」は、会友の方ならどなたでも無料でご参加いただける、アドラー心理学学習とアド

レリアンの相互交流の場です。全国の会友のみなさま方からの研究成果・実践報告などの発表セッショ

ン、ならびにみなさま方の意見交換や交流のため、毎年開催されます。 

今年は三重県伊勢市、伊勢神宮外宮のお近くの会場で開催いたします。プログラムタスクチームを中

心にさまざまなプログラムの準備が進んでおりますので、是非ご期待ください。AIJ 会友のみなさまは

どなたでも無料でご参加いただけます。申込受付は７月初旬の予定で、詳細は決まり次第、順次発表し

て参ります。宿泊につきましては、各自でのお手配をお願いしておりますが、早い目の確保をお勧めし

ます。会場からは隣駅の JR 伊勢市駅周辺のホテルが便利と伺っております。 

懇親会は大会一日目終了後、会場内でアットホームに行う予定です。こちらも詳細が決まり次第ホー

ムページでご案内いたします。 

 

日時：令和６年９月 14 日（土） 午後２時から午後５時半 

    令和６年９月 15 日（日） 午前 10 時から午後５時 

場所：シンフォニアテクノロジー響ホール伊勢（伊勢市観光文化会館）大会議室 

三重県伊勢市岩渕 1 丁目 13－15（近鉄宇治山田駅から徒歩２分） 

プログラム： 

9 月 14 日(土) 

【14:00〜17:00】シンポジウム１「話し合える関係を目指して」司会:久保田由紀子(岐阜) 

【17:30〜20:00】懇親会(そのまま会場にて開催。別途会費を徴収させていただきます) 

9 月 15 日(日) 

【09:30〜12:00】演題発表  

【13:30〜16:30】シンポジウム２「あらためて自助グループについて考える 

〜平等の位置を手がかりに〜」司会:田中路子(石川) 

 

○講座開催 

 年内の開催講座は以下の通りです。特に、今年になって始めました「オープン・カウンセリング」は、

「見学してみて、平等の位置とはこういうことだったのかと実感できました」などのご感想を数多くい

ただいております。各種講座内容は AIJ ホームページ 講座・事業＞各種講座＞アドラー心理学講座 か

らご確認いただけます。また開催の約２ヶ月前には詳細なご案内とともにお申込を開始いたします。 

現時点では既に終了した行事もございますが、今年度も各地で開催させていただきますので、お近くに

参りました際にお会いできることを楽しみにしています。 

 

 ５月 心理劇ワークショップ「かささぎ座」（滋賀県大津市）  

    事例検討会・AIJ カウンセリング講座・オープンカウンセリング（北海道七飯町） 



    AIJ アドラー心理学基礎講座理論編（三重県桑名市） 

 ６月 講演会・オープンカウンセリング（神奈川県横浜市） 

AIJ カウンセリング講座（千葉県流山市） 

    事例検討会・AIJ カウンセリング講座・オープンカウンセリング（石川県金沢市） 

 特殊診断質問ワーク（京都府与謝郡） 

 ７月 AIJ 練成講座（岐阜県岐阜市）受付中 

 ８月 AIJ カウンセラー養成講座（滋賀県大津市）受付中 

 ９月 AIJ アドラー心理学特殊講義と演習「よい人間関係」（京都府京都市） 

 10 月 AIJ アドラー心理学基礎講座応用編（大阪府大阪市） 

AIJ アドラー心理学特殊講義と演習「勇気づけ」（北海道札幌市） 

 11 月 パセージ・リーダー会（滋賀県大津市） 

    AIJ アドラー心理学基礎講座応用編（神奈川県横浜市） 

    AIJ アドラー心理学特殊講義と演習「よい人間関係」（石川県金沢市）  

12 月 AIJ アドラー心理学特殊講義と演習「勇気づけ」（岐阜県岐阜市） 

    オープンカウンセリング・AIJ カウンセリング講座（岡山県倉敷市） 

 

○資格更新 

AIJ 認定パセージ・リーダー約 30 名、パセージプラス・リーダー約 20 名の資格更新は、令和６年３

月より始まっています。対象の方々には順次ご案内をお送りしておりますので、所定の手続きにて資格

更新申請をお願い申し上げます。 

 

○オンライン・シンポジウム 

 令和７年も年初に開催する予定です。たのしみにお待ちくださいませ。 

 

○出版事業 

『第 1 回年次大会誌』 

 第１回年次大会のシンポジウムおよび演題発表はたいへん充実しておりましたので、当日ご参加いた

だいた方にしかお聴きいただけなかったことを残念に思いました。そこで、会友のみなさまに広く知っ

ていただきたいという思いから、部数限定の冊子を作成することにいたしました。次回以降の年次大会

に参加される会友のみなさまに販売し、オンラインや郵送での販売は行わない予定です。 

 

『野田俊作論文集 I』 

日本アドラー心理学会発行の『野田俊作論文集』は、野田が 1999 年までに『アドレリアン』に掲載し

た論文をまとめたもので、既に絶版となっております。若き日の野田が日本にアドラー心理学を体系的

に導入していった足跡は、これら初期の論文を読むことでつぶさに辿ることができます。AIJ では構成を

大幅に見直し、英文論文を和訳するなど編集した上で、あらたに『野田俊作論文集 I』として出版・販売

する計画です。 

 



＊ ＊ ＊ お願い ＊ ＊ ＊ 

 

令和６年度年会費（令和６年５月１日から令和７年４月 30 日まで）を未納の方は納入をお願い申し上

げます。今期もご協力いただけましたら幸甚です。 

 

  ・ 会費   ３千円  /  特別会費 ３万円 

・ お振り込み先：ゆうちょ銀行  

ザイ）ノダシュンサクケンショウザイダンアドラーインスティトゥートジャパン  

普通口座  記号 １４６６０ 

番号 ２３５１０６８１ 

 

他金融機関からのお振込の場合は 

四六八（ヨンロクハチ） 普通  番号２３５１０６８ 

 

引き続き AIJ の活動と収支の安定にご協力いただきますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

 

令和６年６月吉日 

 

AIJ 理事  

野田文子・大竹優子・中井亜由美 


